POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020
Processo: 00054-00029245/2019-48. O Departamento de Logística e Finanças da Polícia
Militar do Distrito Federal torna público aos interessados abertura do certame em epígrafe,
cujo objeto é aquisição de veículos diversos (caminhões leves, vans de passageiros,
veículos sedans compactos, veículos hatchs e furgões), conforme especificações e
quandades esmadas descritas no Termo de Referência, anexo I no Edital. Valor estimado
R$ 15.411.197,05 (quinze milhões, quatrocentos e onze mil cento e noventa e sete reais e
cinco centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia
30/06/2020 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Cópia do
Edital se encontra no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br.
UASG: 926016. Informações: 3190-5557.

Brasília/DF, 17 de junho de 2020.
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020 - SRP

Processo: 00054-00009350/2020-02. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de
material de consumo odontológico (Limas de Endodontia). Valor estimado: R$
514.976,30 (quinhentos e quatorze mil novecentos e setenta e seis reais e trinta centavos).
Tipo: Menor Preço. Data da licitação e limite para recebimento das propostas: 30 de junho
de 2020 às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade Orçamentária: 170393.
Fonte de Recursos: 151. Elemento de Despesa: 3.3.90.30 (material de consumo). A cópia
do edital estará disponível nos sítios eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.pmdf.df.gov.br a partir de 18 de junho de 2020. Informações: (61) 3190-8054,
dsap.sspregoes@pm.df.gov.br e dsap.sspregoes@gmail.com.

Brasília/DF, 17 de junho de 2020
REGINALDO ALVINO DOS SANTOS

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E
FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2020 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00042201/2020-75. Partes: CBMDF X FACTO TURISMO EIRELI -
ME, CNPJ nº 14.807.420/0001-99. Objeto: prestação de serviços de agenciamento de
viagens, compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de
bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais) e terrestres (nacionais apenas).
UO: 73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 33.90.33. FR:100- (FCDF). Valor do
Contrato R$ 50.000,01; conforme NE nº 472/2020. Vigência de 12 meses. Fundamento
Legal: Ata de Registro de Preços nº 9017/2019- DICOM/SCG/SEEC-DF. Assinatura:
16/06/2020. Signatários: Pelo Contratante: Ten-Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima,
Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Primaques Martins Junior, na
qualidade de Representante Legal.

CONSULTA AOS REGISTROS DE PREÇOS

O DIRETOR DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES, DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, em cumprimento ao §2º, inciso V, art. 15 da lei
8666/93, informa que os valores unitários dos itens adjudicados em Licitações para
REGISTRO DE PREÇOS em vigor estão à disposição para consulta e orientação da
administração no sítio eletrônico www.cbm.df.gov.br, conforme orientação a seguir.
Portal - www.cbm.df.gov.br / Menu - ACESSO A INFORMAÇÃO / Campo -
LICITAÇÕES E CONTRATOS / Subcampo - ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS.

HELIO PEREIRA LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020

PROCESSO: 00053-00022990/2020-28/CBMDF. TIPO: Aquisição de material de
consumo para uso odontológico (tubos stop e distalizador, dispositivo e fios,
instrumentais, posicionador e chave, embalagem e cera de proteção; e bráquetes) para
utilização na Policlínica Odontológica do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR
ESTIMADO: SIGILOSO, PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00FM.0053;
Unidade Orçamentária: 24.104; Elemento de Despesa: 33.90.30; FONTE DO
RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia
30/06/2020 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020

PROCESSO: 00053-00004414/2020-07/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de pneus novos para as viaturas do tipo ABSL 2017 e 2018 para o CBMDF,
conforme Edital e anexos. O DICOA informa a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro, do
objeto da licitação itens 1 e 2 à empresa BBW DO BRASIL COMERCIO DE
PNEUMATICOS EIRELI, CNPJ: 17.450.564/0001-29, com o valor total de R$
79.859,28; e a HOMOLOGAÇÃO do certame com fulcro no Inciso VI do art. 13 e art. 45
do Dec. 10.024/19, Inf.: (61) 3901-3481.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2020
Processo:00090-00005570/2020-12, Interessado: Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT. Assunto: Inexigibilidade de Licitação, tendo em vista o disposto no art.
26 da Lei Federal n.º 8.666/93, combinado com o art. 25, caput, do citado diploma legal,
RATIFICO a presente Inexigibilidade de Licitação a favor da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos - ECT, para venda e prestação de serviços postais para os próprios
desta Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade, com o valor anual estimado em R$
47.298,14 (quarenta e sete mil, duzentos e noventa e oito reais com catorze centavos).
Publique-se e retornem os autos a Subsecretaria de Administração Geral, para
providências. VALTER CASIMIRO SILVEIRA, Secretário de Estado de Mobilidade.

SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO: 0098-001596/2014 INTERESSADO: JOSÉ NARCÉLIO FIGUEIREDO,
inscrita na UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro
nos artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece
Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito
Federal, combinado com os artigos 29,30,II,IV e V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010,
alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no
artigo 15 do Decreto n.º 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da delegação de
competências contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 48, de 10 de julho de 2018,
publicada no DODF nº 133, de 16 de julho de 2018, pp. 12/13, e ainda consoante as
informações e justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA,
referente ao pagamento do Passe Livre Estudantil - PLE, no período de 07 a 21 de outubro de
2013. Autorizo a realização da despesa, bem como a emissão de Nota de Empenho,
Liquidação da Despesa e emissão de Previsão de Pagamento no valor de R$ 325,91
(trezentos e vinte e cinco reais e noventa e um centavos). A despesa correrá no programa de
trabalho 26.453.6216.4202.0001 (PLE), conforme Nota de Crédito Adicional Suplementar
Nº 2020NA00038 acostado aos autos do processo 00090-00008354/2020-29, com indicação
de fonte de cancelamento. Natureza de Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios
Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento e
Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais providências cabíveis. Brasília-DF, 17 de
junho de 2020. Wallace Moreira Bastos, Subsecretário de Administração Geral.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2020
PROCESSO: 00113-00024571/2018-17; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº
007/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:FUNDAÇÃO
AROEIRA, CNPJ 03.373.635/0001-22; OBJETO: Paralisar o prazo de execução do
Contrato nº 005/2020 por 30 (trinta) dias, a partir de 04/06/2020 expirando em
04/07/2020.Incluir os profissionais como responsáveis técnicos e membros da equipe
técnica da contratação em questão, conforme a seguir: Rafael Nimai Uarian (arqueólogo),
Victor Alexandre Gomes de Brito (arqueólogo) e Ana Paula Moreira Pinto Duarte
(historiadora); EMBASAMENTO LEGAL: Art. 8º, Parágrafo Único e Artigo 67, § 1º da
Lei 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 16/06/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF:
Diretor Geral FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: DANIEL LAGNI.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2020
PROCESSO: 00113-00024571/2018-17; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº
007/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:FUNDAÇÃO
AROEIRA, CNPJ 03.373.635/0001-22; OBJETO: Paralisar o prazo de execução do
Contrato nº 007/2020 por 30 (trinta) dias, a partir de 04/06/2020 expirando em
04/07/2020. Incluir os profissionais como responsáveis técnicos e membros da equipe
técnica da contratação em questão, conforme a seguir: Rafael Nimai Uarian (arqueólogo),
Victor Alexandre Gomes de Brito (arqueólogo) e Ana Paula Moreira Pinto Duarte
(historiadora); EMBASAMENTO LEGAL: Art. 8º, Parágrafo Único e Artigo 67, § 1º da
Lei 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 16/06/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF:
Diretor Geral FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: DANIEL LAGNI.

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 113, QUINTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br